
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  17   del  24-07-2019

Oggetto: GESTIONE ASSOCIATA DELLA MISURAZIONE E
VALUTAZIONE DELLA PERFORMANCE ORGANIZZATIVA E
INDIVIDUALE - ADEGUAMENTO CONVENZIONE.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore
21:00, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei
modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in
seduta Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
BUSCHITTARI DAVID P MEDEI LUDOVICA P
MASSEI DONATO P SAVI ALESSIA P
MORETTI LUANA P SAMPAOLO VITTORIO    A
SILEONI TOMMASO P MOZZONI ANDREA    A
VIRGILI SABRINA P CASTELLANI EDI    A
PALOMBARI MARTINA P GAGLIARDINI GIANLUCA    A
Assegnati n. 13 In carica n. 12 Presenti n.    8 Assenti n.    4

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
VIRGILI SABRINA
PALOMBARI MARTINA
SAVI ALESSIA



Città di Treia
IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
con delibera di Consiglio dell’Unione n. 8 in data 11/04/2019 è stato istituito un­
Organismo Indipendente di Valutazione in forma associata, tramite convenzione tra i
Comuni aderenti e l’Unione Montana Potenza Esino Musone in qualità di ente
capofila;
hanno aderito alla gestione associata i Comuni di Castelraimondo, Esanatoglia,­
Gagliole, Matelica, Pioraco e Treia, oltre che l’Unione Montana in qualità di ente
capofila;
con determinazione del Responsabile del servizio amministrativo n. 13/148 del­
19/04/2019 veniva indetto un avviso pubblico finalizzato alla nomina del componente
dell’Organismo Indipendente di Valutazione  monocratico dell’Unione Montana
Potenza Esino Musone e dei Comuni associati di Castelraimondo, Esanatoglia,
Gagliole, Matelica, Pioraco e Treia per il triennio 2019­2021 e si approvava
contestualmente l’avviso pubblico e il modello di domanda;
con determinazione del Responsabile del servizio amministrativo n. 16/165 del­
07/05/2019 veniva nominata la commissione per procedere alla selezione comparativa
dei curricula dei candidati che hanno manifestato interesse;
con determinazione del Responsabile del servizio amministrativo n. 19/176 del­
10/05/2019 si prendeva atto del verbale redatto dalla commissione per la selezione
comparativa finalizzata alla nomina del componente dell’Organismo Indipendente di
Valutazione monocratico dell’Unione Montana Potenza Esino Musone e dei Comuni
associati;
con decreto del Presidente dell’Unione Montana n. 5 del 10/05/2019 veniva nominato­
l’O.I.V. monocratico dell’Unione Montana e dei Comuni associati;

PRESO ATTO che:
dal momento della nomina, i referenti comunali dei Comuni, membri della gestione­
associata, hanno avuto modo di confrontarsi con l’O.I.V. al fine di avviare la gestione
in forma associata e di intraprendere un percorso per addivenire ad una politica
uniforme ed omogenea nell’ambito dei sistemi di valutazione, incentivazione e
valorizzazione del personale dipendente;
tra le finalità della costituzione in forma associata dell’O.I.V., del quale la stessa­
Unione Montana rappresenta l’ente capofila, i Comuni hanno individuato, oltre che il
conseguimento di una politica uniforme ed omogenea nell’ambito dei sistemi di
valutazione, incentivazione e valorizzazione del personale dipendente, l’ottenimento di
risparmi di spesa e di efficienza amministrativa;

CONSIDERATO che l’O.I.V. ha predisposto uno schema di sistema di valutazione della
performance individuale e organizzativa, da applicare in tutti i Comuni appartenenti alla
gestione associata, schema che rappresenta un elemento centrale del percorso associativo
sopra richiamato;

RILEVATO che l’applicazione dello schema di valutazione della performance
risulterebbe di complessa applicazione nella maggior parte dei Comuni membri, poiché
gli stessi non contemplano la figura dell’O.I.V., bensì quella del Nucleo di Valutazione;

CONSTATATA, inoltre, la complessa normativa, a più riprese modificata ed aggiornata
dal legislatore, in relazione alla selezione, alle attribuzioni e ai compiti dell’Organismo
Indipendente di Valutazione;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24­07­2019 ­ Pag. 2 ­ COMUNE DI TREIA



Città di Treia
CONSIDERATA la difficoltà per l’Ente di reperire le figure adeguate ai sensi delle
procedure previste per legge, dal momento che il regime di divieto di cumulo di incarichi
per gli O.I.V. va fortemente a discapito degli Enti di piccole dimensioni;

PRESO ATTO, pertanto, da quanto finora emerso nella primissima fase di avvio della
gestione associata dell’O.I.V., che, lungi dall’ottenere una semplificazione delle
procedure, il sistema di valutazione della performance individuale e organizzativa rischia
di appesantire gli iter burocratici, moltiplicando gli adempimenti in capo ai Comuni e
all’Unione Montana;

RITENUTO, in tale prospettiva, anche in considerazione dei recenti sviluppi nella
materia, che il mantenimento dell’Organismo Indipendente di Valutazione, in relazione
alla complessa disciplina recentemente emanata e oggi in vigore (frutto di successive
stratificazioni normative accumulatesi), ai numerosi adempimenti gravanti sullo stesso
O.I.V. (riferiti preminentemente alle grandi realtà delle pubbliche amministrazioni
centrali) e ai consistenti vincoli correlati a carico dell’Ente, rischia di tradursi, per Enti di
ridotte e talvolta ridottissime dimensioni, quali quelli aderenti alla gestione associata, in
una modalità operativa che inficia lo spirito per cui è stata inizialmente decisa l’istituzione
del medesimo O.I.V., generando in concreto un appesantimento, non in linea, tra l’altro,
con le esigenze di semplificazione rappresentate dagli stessi Comuni;

REPUTATO, dunque, utile e opportuno avvalersi della facoltà di rinunciare ad una
qualificazione in termini di O.I.V. dell’organismo deputato all’espletamento, presso
l’Unione Montana, delle funzioni previste dalle norme vigenti in materia di misurazione e
valutazione della performance con riferimento agli Enti locali, lasciandone tuttavia
sostanzialmente invariata la disciplina delle attribuzioni, in precedenza definita con
delibera di Consiglio n. 9 dell’11/4/2019, fatti salvi gli inevitabili aggiustamenti
conseguenti alle decisioni assunte con la presente deliberazione e/o alle disposizioni
normative sopraggiunte;

RICHIAMATE:
la delibera CIVIT, ora ANAC, n. 4 del 2010 (come integrata dalla delibera n. 107 del­
2010 e dalla successiva delibera n. 12 del 2013), in cui si ribadisce che è lasciata ai
Comuni la facoltà di nominare il proprio organismo di valutazione, indifferentemente
come “Organismo Indipendente di Valutazione” o come “Nucleo Interno di
Valutazione”;
la nota informativa ANCI del 10 giugno 2013, in cui si spiega che: … “Per espressa­
previsione dell’art. 16 del D.Lgs n. 150/2009, peraltro, non trovano applicazione negli
Enti Locali le disposizioni recate dall’art. 14 del medesimo decreto che disciplina, nel
dettaglio, caratteristiche e funzioni dell’Organismo Indipendente di Valutazione”…;
precisando, altresì, che la CIVIT con delibera n. 121 del 2010 e n. 23 del 6 novembre
2012 ha specificato che “… la Commissione ritiene che rientri nella discrezionalità del
singolo Comune la scelta di costituire o meno l’Organismo Indipendente di
Valutazione”;

TENUTO CONTO, altresì, del fatto che autorevole dottrina ha in proposito recentemente
evidenziato, dopo l’entrata in vigore delle nuove norme sopra riportate, che i Comuni
possono sempre, in alternativa, decidere di mantenere in vita i Nuclei di valutazione
(anche diversamente denominati) con regole diverse rispetto a quelle indicate, ma
autonomamente approvate nel rispetto dei sistemi della valutazione e misurazione della
performance...);

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24­07­2019 ­ Pag. 3 ­ COMUNE DI TREIA



Città di Treia
RILEVATO che compete al Consiglio, ai sensi dell’articolo 42 del TUEL, deliberare in
merito ai criteri generali in materia di ordinamento degli uffici e dei servizi, mentre
compete alla Giunta, ai sensi del successivo articolo 48 del TUEL, deliberare in merito
all’adozione dei regolamenti sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, nel rispetto dei
criteri generali stabiliti dal Consiglio;

RITENUTO, pertanto, fornendo indirizzo generale in materia di ordinamento degli uffici
e dei servizi, di trasformare la figura dell’“Organismo Indipendente di Valutazione” in
“Nucleo Indipendente di Valutazione”, mantenendone inalterati i compiti e le
attribuzioni previsti con delibera n. 9 dell’11/04/2019 e nella convenzione ivi approvata,
delegando, altresì, la Giunta dell’Unione, nella propria autonomia, ad adottare sistema di
misurazione e valutazione della performance, ai sensi dell’articolo 7 del D.Lgs. 150/2009
e ss.mm.ii., per la gestione associata nella modalità che riterrà opportuna;

PRESO ATTO che la citata modifica deve essere recepita da ciascun Comune aderente
alla gestione associata;

VISTE le seguenti delibere di adesione alla gestione associata:
delibera n. 12 del 26/03/2019 del Commissario Straordinario con i poteri del­
Consiglio del Comune di Treia;
delibera n. 20 del 22/03/2019 del Consiglio comunale di Matelica;­
delibera n. 7 del 27/03/2019 del Consiglio comunale di Gagliole;­
delibera n. 14 del 28/03/2019 del Consiglio comunale di Esanatoglia;­
delibera n. 9 del 28/03/2019 del Consiglio comunale di Castelraimondo;­
delibera n. 9 del 29/03/2019 del Consiglio comunale di Pioraco;­

RICHIAMATA la convenzione per la costituzione in forma associata dell’O.I.V., che si
compone di n. 12 articoli, approvata con deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 9 in
data 11/04/2019, che disciplina, ai sensi dell’articolo 30 del D.Lgs. 267/2000, le modalità
di funzionamento dell’O.I.V. per i sopraelencati Comuni;

ATTESA la propria competenza in materia, a norma di quanto stabilito all’articolo 42 del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti
Locali”;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore “Affari
generali ed istituzionali – Risorse Umane – Servizi Demografici” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

VISTO il parere favorevole di regolarità contabile con attestazione di copertura
finanziaria, rilasciato dal Funzionario responsabile del Settore Contabilità ai sensi
dell’articolo 49, comma 1, e dell’articolo 147­bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come
riportato e inserito in calce all’atto;

RITENUTO, per l’urgenza di provvedere in merito, dover far uso della facoltà prevista
dall’articolo 134, comma 4, del TUEL n. 267/2000, rendendo la presente delibera
immediatamente eseguibile;

VISTA la votazione espressa in forma di legge:
Consiglieri presentin. 8

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24­07­2019 ­ Pag. 4 ­ COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Consiglieri votanti n. 8
Voti favorevoli n. 8
Voti contrari n. 0
Astenuti n. 0

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento,1.
costituendone integrazione motivazionale;

di PRENDERE ATTO delle difficoltà oggettive connesse all’istituzione di un2.
“Organismo Indipendente di Valutazione” in forma associata tramite convenzione tra i
Comuni aderenti e l’Unione Montana Potenza Esino Musone in qualità di ente
capofila;

di RINUNCIARE alla qualificazione in termini di “Organismo Indipendente di3.
Valutazione” dell’organismo deputato all’espletamento in forma associata dei compiti
connessi alla misurazione e valutazione della performance individuale e organizzativa;

di TRASFORMARE, pertanto, la figura dell’“Organismo Indipendente di Valutazione”4.
in “Nucleo Indipendente di Valutazione”, mantenendone inalterati i compiti e le
attribuzioni previsti con delibera n. 9 dell’11/04/2019 e nella convenzione ivi
approvata;

di PRENDERE ATTO che ogni riferimento all’“Organismo Indipendente di5.
Valutazione” presente nella delibera di Consiglio 9 dell’11/04/2019 deve intendersi
riferito al termine “Nucleo Indipendente di Valutazione”;

di PRENDERE ATTO della proposta di sistema della misurazione e valutazione della6.
performance ai sensi dell’articolo 7 del D.Lgs 150/2009 e ss.mm.ii. elaborata
dall’O.I.V., assunta agli atti;

di DELEGARE la Giunta dell’Unione, nella propria autonomia, ad adottare il sistema7.
di misurazione e valutazione della performance ai sensi dell’articolo 7 del D.Lgs
150/2009 e ss.mm.ii.;

di DARE ATTO che il soggetto nominato dal Presidente con decreto n. 5 del8.
10/05/2019 rimarrà in carica per l’esercizio delle funzioni e delle attività disciplinate
nella convenzione di istituzione dell’O.I.V. associato fino alla scadenza prevista nel
menzionato decreto;

di DEMANDARE al Segretario dell’Unione Montana la trasmissione del presente9.
atto alle R.S.U. ed alle OO.SS..

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere, in applicazione dell’articolo134, comma 4, del
D.Lgs. 267/2000, con voti favorevoli n. 8, espressi in forma palese dai n. 8 consiglieri
presenti e votanti;

D E L I B E R A

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.­
*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24­07­2019 ­ Pag. 5 ­ COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
Favorevole

Treia, 18­07­2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere:
Favorevole

Treia, 18­07­2019 Il Responsabile di Ragioneria
F.to Rag. ELISABETTA ORAZI

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 26­07­2019 al 10­08­2019 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 26­07­2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 26­07­2019 Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24­07­2019 ­ Pag. 6 ­ COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Treia, __________________ Il Vicesegretario Comunale

Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 17 del 24­07­2019 ­ Pag. 7 ­ COMUNE DI TREIA


